1

Ministério da Educação

Instituto Federal do Espírito Santo
Campus de Alegre

EDITAL Nº 2, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2021

ELEIÇÃO PARA COORDENADORIA DE CURSOS

A Comissão Eleitoral responsável por dirigir os trabalhos referentes ao processo de

eleição de coordenadores dos cursos superiores de Tecnologia em Cafeicultura, Licenciatura e
Bacharelado em Ciências Biológicas, Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas e do
curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, em        conformidade com a Resolução do
Conselho Superior (CS) nº 7/2021, de 19 de março de 2021, torna público o resultado das
homologações dos candidatos.

1. RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DOS CANDIDATOS

Candidato inscrito Coordenadoria Situação

Daiani Bernardo Pirovani Licenciatura e Bacharelado em
Ciências Biológicas

Deferido

Cleziel Franzoni da Costa Tecnologia em Análise e
Deenvolvimento de Sistemas

Deferido

Marco Aurélio Costa Caiado Tecnologia em Cafeicultura Deferido

Márcio de Souza Bolzan Técnico em Informática
integrado ao ensino médio

Deferido

A Comissão esclarece, de acordo com o edital nº 02 de 25/11 /2021 do campus Alegre e  a
Resolução do Conselho Superior do Ifes nº 7/2021 que:

Art. 11 Caso haja apenas 1 (uma) candidatura homologada, não haverá necessidade de eleição. O
candidato deverá apresentar-se em reunião com a Coordenadoria, exclusiva para este fim, registrada
em Ata Eleitoral, em que apresente sua proposta de trabalho, com a confirmação do nome, sem
votação.

Parágrafo único. Deverá ser garantido aos alunos, em dia e horário agendados pela Comissão
Eleitoral, um encontro com o candidato para que conheçam a proposta de trabalho e façam suas
reivindicações.

2

Neste sentido, em atendimento as Resoluções que tratam das normativas eleitorais para
coordendorias de curso, a comissão eleitoral estabele os seguintes dias e horários para
apresentação dos devidos planos de trabalho:

Candidato inscrito Coordenadoria Local, data e horário da

reunião para apresentação
do plano de trabalho

Daiani Bernardo Pirovani Licenciatura e Bacharelado em
Ciências Biológicas

Sala 1 do prédio dos cursos
superiores, dia 13/12/21 às
14:30h.

Cleziel Franzoni da Costa Tecnologia em Análise e
Deenvolvimento de Sistemas

Salão Nobre, dia 13/12/21 às
13:00h.

Marco Aurélio Costa Caiado Tecnologia em Cafeicultura Sala 2 do prédio dos cursos
supeiores, dia 13/12/21 às
14:00h.

Márcio de Souza Bolzan Técnico em Informática
integrado ao ensino médio

Salão Nobre, dia 13/12/21 às
9:40h.

Infomações importantes:

• A Comissão Eleitoral solicitará às coordenadorias de curso para divulgarem  e convidarem
os membros docentes e discentes para que participem da apresentação do plano de
trabalho.

• O candidato deverá enviar o seu plano de trabalho em pdf para o e-mail
comissaoeleitoral2@ifes.edu.br  até o dia 10/12/2021.

• O modelo para a elaboração do plano de atividades é livre.

Alegre, 01 de DEZEMBRO de 2021.

Comissão Eleitoral

Portaria nº 365, de 25 de novembro de 2021

mailto:comissaoeleitoral2@ifes.edu.br

	1. RESULTADO DAS HOMOLOGAÇÕES DOS CANDIDATOS
	Situação
	Coordenadoria
	Candidato inscrito
	Deferido
	Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas
	Daiani Bernardo Pirovani
	Deferido
	Tecnologia em Análise e Deenvolvimento de Sistemas
	Cleziel Franzoni da Costa
	Deferido
	Tecnologia em Cafeicultura
	Marco Aurélio Costa Caiado
	Deferido
	Técnico em Informática integrado ao ensino médio
	Márcio de Souza Bolzan
	Local, data e horário da reunião para apresentação do plano de trabalho
	Coordenadoria
	Candidato inscrito
	Sala 1 do prédio dos cursos superiores, dia 13/12/21 às 14:30h.
	Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas
	Daiani Bernardo Pirovani
	Salão Nobre, dia 13/12/21 às 13:00h.
	Tecnologia em Análise e Deenvolvimento de Sistemas
	Cleziel Franzoni da Costa
	Sala 2 do prédio dos cursos supeiores, dia 13/12/21 às 14:00h.
	Tecnologia em Cafeicultura
	Marco Aurélio Costa Caiado
	Salão Nobre, dia 13/12/21 às 9:40h.
	Técnico em Informática integrado ao ensino médio
	Márcio de Souza Bolzan